
7. Almindeligt brugte kemiske 
betegnelser på en række 
europæiske sprog
Sprogsammenligning

Efterhånden som systematisk kemisk sprogbrug vinder indpas på bekost-
ning af de hidtil brugte trivialnavne, udviskes forskellene på kemiske navne
mellem de forskellige sprog. I det følgende er vist en række eksempler på
navnefragmenter i nogle europæiske sprog for at belyse, dels hvor ensartet
sprogbrugen på den ene side er blevet, dels hvor nogle af de typiske forskel-
le ligger.

De i tabellen viste eksempler er ikke et forsøg på en udtømmende liste.
Adskillige andre navnefragmenter kunne med lige så stor ret have været an-
ført. Til brug for egentlige oversættelser må der henvises til relevante ord-
bøger, men i enkelte tilfælde kan de her udvalgte eksempler måske hjælpe
til genkendelse af kemiske navne på andre sprog.

Ligheden med engelsk og tysk er naturligvis udpræget. I engelsk
bemærker man især det typiske ‘e’ som afslutning på en række endelser, fx
i ‘amine’ og ‘ketone’, men dog langtfra altid, som det ses i ‘alcohol’ og ‘ni-
trogen’. Den traditionelle britiske (og etymologisk tvivlsomme) stavemåde
‘sulphur’ (og tilsvarende i afledninger) er nu forladt til fordel for ‘sulfur’.
Jf. i øvrigt 1.3.4.

På tysk begynder kemiske navne med stort bogstav, dog ikke kursive-
rede præfikser (fx cis- og trans-). Specielt for tysk gælder, at sukkeralkoho-
ler skrives uden suffikset ‘ol’ (fx Sorbit for sorbitol). Alkyn hedder på tysk
Alkin (og tilsvarende håndteres suffikset i systematiske navne), og benzen
hedder stadig Benzol på tysk. De tidligere tyske betegnelser Äthan, Äthyl-,
Äther, Jod og Wismut har lige som de tilsvarende danske efterhånden fået
en international form.

På italiensk bruges ‘f’ i stedet for ‘ph’ og ‘t’ i stedet for ‘th’. ‘X’ trans-
skriberes med ‘ss’ midt i et ord, jf. ‘ossigeno’, mens fx ‘dixanthogen’ hed-
der ‘dixantogeno’. Græsk og latinsk ‘y’ transskriberes med ‘i’.

På fransk transskriberes græsk og latinsk ‘y’ med ‘y’, men udtales dog ‘i’.
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